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ANOTACE

Ve své bakalářské práci se zabývám bakterií Vibrio cholerae, nejznámějším zástupcem

rodu Vibrio, která způsobuje závažné onemocnění choleru. V mé práci se věnuji nejen

charakteristice a patogenezi V. cholerae, ale i cholerovým pandemiím, minulým a současným.

Dále se zde věnuji prevenci a léčbě v rizikových oblastech, jako je vakcinace nebo léčba

antibiotiky. Zaměřila jsem se také na využití probiotik a fágové terapie.

KLÍČOVÁ SLOVA
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TITLE

Vibrio cholerae

ANNOTATION

In my bachelor's thesis I deal with the bacterium Vibrio cholerae, the best known

member of the genus Vibrio, which causes serious cholera disease. In my work I deal not only

with the characteristic and pathogenesis of V. cholerae, but also with cholera pandemics, past

and present. I also deal with prevention and treatment in high-risk areas, such as vaccination

or antibiotic treatment. I also focused on the use of probiotics and phage therapy.
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

APW Alkalická peptonová voda

CFR Míra úmrtnosti

CT Cholerový toxin

CTB-WC Celobuněčná vakcína s přídavkem rekombinantních B podjednotek

cholerového toxinu

KDR Demokratická republika Kongo

OCV Orální cholerová vakcína

OMV Kombinovaná vakcína vnějších membránových váčků

ORT Orální rehydratační terapie

PCR Polymerázová řetězová reakce

RDT Rychlé diagnostické testy

SCFA Mastné kyseliny s krátkým řetězcem

TCP Toxinem regulovaný pilus

TCŽS Vysoce selektivní agar s přídavkem thiosulfátu, citrátu, žlučových solí a

sacharózy

WC Celobuněčné vakcíny

WHO Světová zdravotnická organizace

TERMINOLOGIE

Antigen – imunogenní molekula, tj. látka schopná vyvolat imunitní reakci

Borgorygmus – zvuk vznikající v břiše při pohybech plynu a tekutiny ve střevech („kručení v

břiše“)

Brakická voda – voda, jejíž salinita je vyšší než u sladké vody, ale ne tak vysoká jako u vody

mořské, může být důsledkem míchání mořské vody s vodou sladkou

Fakultativně anaerobní bakterie – za přítomnosti kyslíku rostou lépe

Inkubační doba – interval mezi proniknutím infekčního zárodku do lidského organismu a

rozvojem příznaků nemoci

Patogenita – schopnost mikroorganismu vyvolat chorobu

Virulence – míra schopnosti choroboplodného patogenního zárodku vyvolat onemocnění
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ÚVOD

Vibrio je rod sdružujících se bakterií vyskytujících se v široké škále sladkovodních a

mořských prostředí. Nejznámějším zástupcem tohoto rodu je Vibrio cholerae, které způsobuje

závažné průjmové onemocnění choleru. Ačkoli je cholera ve světě ve vyspělých zemích

vzácná, nadále představuje celosvětově hlavní příčinu morbidity a mortality, zejména v

rozvojových zemích, jako je Asie, Afrika a Latinská Amerika, kde se V. cholerae vyskytuje

endemicky, hustota obyvatelstva je vysoká, hygiena je špatná a přístup k nezávadné pitné

vodě je omezený.

Cholera může být při neléčení rychle smrtelná. Zdrojem infekce je nejčastěji

kontaminovaná voda, nemocný člověk nebo nosič. Ohniska cholery mohou být způsobeny

přírodními katastrofami nebo jinými událostmi, které vedou ke kontaminaci zdrojů pitné

vody. V oblastech, kde je cholera endemická, se výskyt onemocnění řídí sezónním výskytem,

který koreluje s klimatickými změnami.

Naštěstí intervence, jako je orální rehydratační terapie, antibiotika a vakcíny, zachránily

nespočet lidí postižených cholerou. Využití probiotik a fágové terapie je slibným přístupem

v účinnější léčbě cholery.
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1. CHARAKTERISTIKA VIBRIO CHOLERAE

1.1 Taxonomie

Vibrio (V.) cholerae je zařazeno do domény Bacteria, kmene Proteobacteria, třídy

Gammaproteobacteria, řádu Vibrionales a do čeledi Vibrionaceae, do které spadají rody

Vibrio a Photobacterium (Ruggiero et al., 2015). Tato čeleď slučuje fermentující bakterie,

které mají polární bičíky a pozitivní oxidázovou reakci. Díky této klasifikaci bylo možné

oddělit Vibrionaceae od úzce příbuzné čeledi Enterobacteriaceae, jejíž členové mají

peritrichálně umístěné bičíky a negativní oxidasovou reakci (Votava, 2003, s. 71).

1.2 Morfologie a biochemické vlastnosti

V. cholerae je vysoce pohyblivá gramnegativní bakterie s jediným polárním bičíkem

(Ojeda Rodriguez, 2020). Vytváří krátké zakřivené nesporulující tyčinky ve tvaru

typografické čárky o průměru 0,5–0,8 µm a délce 1,4–2,6 µm (Beneš, 2009, s. 246). Patří

mezi fakultativně anaerobní bakterie, mají fermentativní a respiratorní metabolismus a jsou

oxidasa a katalasa pozitivní. Dále jsou laktosanegativní a citlivé k vibriostatiku O/129. Vibria

jsou velmi citlivá k desinfekčním prostředkům a zvýšené teplotě (Bednář, 1996, s. 273).

Jak již bylo zmíněno, V. cholerae patří do čeledi Vibrionaceae, vyskytující se ve

slaných pobřežních vodách a ústí řek, často ve spojení se zooplanktonem a měkkýši (Kirn,

2005). Tyto organismy mohou vstoupit do životaschopného, ale nekultivovatelného stavu

uvnitř biofilmu v reakci na nedostatek živin, ale mohou se množit během kvetení

zooplanktonu v reakci na vyhovující podmínky prostředí. Pro V. cholerae je chitin

převládajícím zdrojem uhlíku a dusíku (Clemens et al., 2017).

1.3 Antigenní struktura a biotypy

Na základě tepelně stabilního povrchového somatického antigenu „O“ je V. cholerae

klasifikováno do více než 200 séroskupin, které zahrnují patogenní a nepatogenní kmeny

(Clemens et al., 2017). Se séroskupinou O1 jsou spojeny dva biotypy, které způsobují

onemocnění u lidí. Je to biotyp El Tor a klasický typ, které se liší průběhem onemocnění.

Biotyp El Tor způsobuje více asymptomatických případů, lépe přežívá v prostředí a na

krevním agaru tvoří hemolýzu. Klasický typ hemolýzu netvoří. Oba biotypy se mohou

vyskytovat jako sérotypy Ogawa, Inaba nebo Hikojima, které mají společný antigen A.

Ogawa nese ve svém složení antigeny A a B, Inaba antigeny A a C a Hikojima, která se

vyskytuje vzácně, nese všechny antigeny A, B a C (Votava, 2003, s. 73). Předpokládalo se, že
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klasický biotyp je zapojen do prvních šesti pandemií, které byly zaznamenány mezi lety 1817

a 1961 (Clemens et al., 2017). Původcem pokračující sedmé pandemie cholery, která začala v

roce 1961, je biotyp El Tor, který nahradil klasický biotyp. V roce 1992 se na indickém

subkontinentu objevila nová séroskupina V. cholerae O139 synonymum Bengal, která se

rozšířila po asijských zemích (Ramamurthy et al., 2020). Vibria jiná než tyto dvě séroskupiny

se označují jako non-O1/O139, jsou to vibria neaglutinující (NAG) neboli necholerová, která

jsou neaglutinovatelná antisérem proti antigenu O1 (Alam et al., 2006). Pouze vibria, která

vylučují cholerový toxin, mohou způsobit epidemii. Geny pro toxin jsou kódovány vláknitým

bakteriofágem, který se mezi klasickými biotypy a biotypy El Tor mírně liší (Clemens et al.,

2017).

Kmeny El Tor byly rozděleny do čtyř hlavních klonálních skupin: australský klon, klon

amerického pobřeží Mexického zálivu, sedmý pandemický klon a latinskoamerický klon.

Epidemiologické mapování je stále více nahrazováno identifikací polymorfismů. Tento vývoj

vedl k identifikaci variant biotypu El Tor, které sdílejí fenotypové vlastnosti jak El Tor, tak

klasických biotypů. Tyto varianty kmenů biotypu El Tor mají fenotypové vlastnosti, které je

klasifikují jako El Tor, ale vylučují enterotoxin klasického typu (Clemens et al., 2017). Od

roku 2002 tyto alternativní kmeny vytlačily typický biotyp El Tor v Bangladéši a na několika

dalších místech v Asii a Africe. Kmeny, které v roce 2010 způsobily vypuknutí cholery na


[…]


(Malawi, Zambie a Zimbabwe) bylo hlášeno relativně málo případů po velkých ohniscích v

roce 2018. Mosambik byl však zasažen po sobě následujícími cyklóny se silnými dešti a

vysídlením obyvatelstva, což vedlo k podmínkám, které přispěly k více než 7000 případům,

ve srovnání s 910 případy v roce 2018.

Kmen V. cholerae, který v posledních letech zasáhl Jemen je stejný, jako se dříve

objevil ve východní Africe a na Somálském poloostrově. Téměř 1 milion případů v Jemenu v

roce 2019 a tisíce případů v Etiopii, Keni a Somálsku v průběhu roku by proto měly být

považovány za důsledky jediného ohniska v subregionu. To ilustruje obtížnost kontroly

cholery v jedné zemi bez koordinované práce, zejména v regionech, kde pravidelně dochází k

velkým pohybům populace v souvislosti s mnoha humanitárními krizemi, konflikty a

přírodními katastrofami.

Orální cholerová vakcína (OCV) byla v roce 2019 široce zavedena v 11 zemích:

Kamerun, KDR, Etiopie, Mozambik, Nigérie, Somálsko, Jižní Súdán, Súdán, Uganda,

Zambie a Zimbabwe. Více než 23,7 milionu dávek bylo odesláno pro použití v těchto zemích

v průběhu roku 2019 ve srovnání se 17,8 miliony dávek v roce 2018.

Dodávka OCV do Mosambiku byla připravena, když cyklón Kenneth stále ohrožoval

obyvatelstvo na pobřeží a vytvářel podmínky pro propuknutí cholery. Takové očekávání

umožnilo zahájit očkovací kampaň proti choleře po zasažení cyklónem a týden po zjištění

prvních případů. Míra cholery začala dramaticky klesat jeden týden po dokončení prvního
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kola očkování, což odráží přínos časné mobilizace OCV v případě přírodní katastrofy, a to

ještě před hlášením prvních případů.

6.3.2 Střední východ

V roce 2019, stejně jako ve dvou předchozích letech, zaznamenal Jemen zdaleka nejvíce

případů cholery ze všech zemí, s nárůstem na 861 096 případů a 1025 úmrtí (CFR = 0,12 %) z

371 326 případů a 505 úmrtí v roce 2018. Vypuknutí cholery, které začalo v roce 2017,

pokračuje v kontextu prodloužené humanitární krize. Situaci zhoršily silné deště a rozsáhlé

škrty v zásobování vodou kvůli palivové krizi v důsledku probíhajícího konfliktu. V roce

2019 bylo v kampaních v prvním a druhém kole podáno 3 177 000 dávek OCV.

Sousední Omán nahlásil během roku 4 importované případy, ale žádný sekundární

přenos. Saudská Arábie v roce 2019 nehlásila WHO žádný případ cholery.

6.3.3 Asie

Filipíny v roce 2019 oznámily téměř 5500 případů ve srovnání s 2100 případy v roce

2018, po 3 letech období relativního klidového stavu. Naštěstí CFR byla velmi nízká a v

polovině roku nedošlo k žádnému nárůstu, které byly hlášeny v minulosti.

Bangladéš hlásil 503 potvrzených případů, nicméně Indie nehlásila údaje o choleře za

rok 2019. Bangladéš i Indie mají silně osídlené regiony s endemickým výskytem cholery.

Počet případů je vyšší než tyto země uvádí, což podstatně mění globální data a regionální

distribuci cholerové zátěže.

6.3.4 Severní a Jižní Amerika

720 případů hlášených z Haiti bylo téměř výlučně podezřelých. Vzorek pro laboratorní

analýzu byl odebrán od > 95 % pacientů a 32 případů bylo potvrzeno kultivací v Národní

laboratoři veřejného zdraví. Poslední potvrzený případ nastal koncem ledna 2019. Haitské

ministerstvo zdravotnictví a partneři zahájili formální proces dokumentování a ověřování

přerušení přenosu cholery v zemi. Dominikánská republika, se 13 případy v roce 2019, je také

na dobré cestě k eliminaci cholery.
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ZÁVĚR

Vibrio cholerae je známo od 19. století a nadále infikuje a zabíjí velké množství lidí ve

velmi krátké době. Ještě na počátku 21. století je cholera nemocí vyskytující se ve velké části

světa endemicky i epidemicky. Z posledních zveřejněných dat za rok 2019 bylo zaznamenáno

923 037 případů cholery ve světě, s 1911 úmrtími a mírou úmrtnosti 0,2 %. Mezi příznivé

podmínky pro šíření patogenu patří přeplněné osady bez sanitační infrastruktury a tekoucí

vody, jako jsou příměstské slumy nebo uprchlické tábory.

Největší výzvou při léčbě cholery jsou inherentní komplikace v endemických nebo

narušených regionech, včetně ekonomiky, přírodních katastrof, válek a špatné infrastruktury.

Kvůli těmto výzvám je při léčbě cholery zapotřebí mnohostranný přístup, který je flexibilní

podle konkrétních požadavků současného ohniska. ORT byla a nadále bude obranou první

linie při záchraně pacientů již infikovaných V. cholerae, protože je nákladově efektivní a

snadno použitelná. Kombinace antibiotik s ORT jasně snižuje závažnost onemocnění.

Zda probiotika nebo fágová terapie mohou pracovat synergicky s ORT, antibiotiky nebo

vakcínami k léčbě nebo nejlépe k prevenci cholerových infekcí, je třeba ještě ověřit v terénu.

Globální závazek ke snížení pandemie cholery vyžaduje výzkum účinnějších metod pro

rychlou identifikaci kmene v ohnisku nákazy a vývoj nových terapií, které nezávisí na

systémech skladování za studena nebo čisté vodě. Kombinace současné léčby s novými

terapiemi má významný potenciál pro další boj proti této staleté lidské pohromě.
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