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Bakalářská práce studentky Heleny Medunové pojednává o bakteriálním druhu Vibrio

cholerae. V úvodu práce se studentka zaměřila na charakteristiku rodu Vibrio, onemocnění

způsobené druhem Vibrio cholerae a laboratorní diagnostiku. Dále se věnuje různým druhům

léčby, jejich výhodám a nevýhodám. V neposlední řadě popisuje historii výskytu cholery ve

světě.

Bakalářská práce svým obsahem splňuje nároky kladené na práci tohoto charakteru.

Je členěna do obvyklých celků, které jsou logicky za sebou řazeny a jejich obsah je veskrze

srozumitelný. Přesto se lze v textu setkat s nepřesnými výrazy nebo nevhodným slovosledem

což je pravděpodobně zapříčiněno automatickým překladem z cizojazyčné literatury. Autorka

při tvorbě práce čerpala z poměrně velkého počtu odborné literatury a shrnula důležité

informace týkající se druhu Vibrio cholerae a onemocnění které vyvolává.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a

hodnotím známkou C.

V Pardubicích 4.8.2021 RNDr. Markéta Vydržalová, Ph.D.